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KẾ HOẠCH 

Truyền thông phát triển người sử dụng Nền tảng  

“Công dân số Xứ Lạng” và tài khoản thanh toán điện tử;  

phát triển người mua, bán hàng trong kinh tế số năm 2022 

  

Thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số năm 2022, Kế hoạch số 136/KH-

UBND ngày 10/6/2022 của UBND tỉnh về thúc đẩy phát triển và sử dụng các 

nền tảng số cho người dân và doanh nghiệp tỉnh Lạng Sơn năm 2022, Sở Thông 

tin và Truyền thông xây dựng kế hoạch truyền thông phát triển người sử dụng 

Nền tảng “Công dân số Xứ Lạng” và tài khoản thanh toán điện tử; phát triển 

người mua, bán hàng trong kinh tế số như sau:  

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích  

Tuyên truyền cho người dân hiểu rõ lợi ích, ý nghĩa của nền tảng “Công 

dân số Xứ Lạng”. Đây là nền tảng duy nhất tích hợp các ứng dụng, các nền tảng 

cơ bản thiết yếu để người dân thực hiện các giao dịch, tương tác với chính 

quyền, giao dịch xã hội, giao dịch tài chính - thương mại, giao dịch dân sự, tra 

cứu thủ tục hành chính, phản ánh kiến nghị của người dân với chính quyền… 

Chuyển đổi số bắt đầu từ người dân, làm cho người dân thấy công nghệ là 

thứ dễ dàng ứng dụng trong cuộc sống, người dân sẽ trở thành công dân số khi 

ứng dụng các nền tảng số để tương tác với chính quyền.  

Phát triển người dân sử dụng các ứng dụng trong nền tảng “Công dân số 

Xứ Lạng”, gồm: (1) Phản ánh kiến nghị của người dân với chính quyền các cấp; 

(2) Dịch vụ công trực tuyến; (3) Cổng thông tin dữ liệu đất đai; (4) Trợ lý ảo cho 

người dân khi làm thủ tục hành chính; (5) App người mua sàn thương mại điện 

tử langson.postmart.vn; (6) App người mua sàn thương mại điện tử 

langson.voso.vn; (7) App thanh toán điện tử của Ngân hàng Quân đội (MB 

Bank) và các ứng dụng khác sau này. 

2. Yêu cầu  

- Truyền thông trực tiếp, tương tác của Tổ công nghệ số cộng đồng với 

người dân, kết hợp với truyền thông đại chúng trên báo địa phương và hệ thống 

thông tin cơ sở. Do đó, các thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng phải hiểu rõ 

về nền tảng “Công dân số Xứ Lạng” để phát triển trực tiếp người dùng trên địa 

bàn tỉnh. 

- Tuyên truyền trên đài PTTH tỉnh, Báo Lạng Sơn, hệ thống truyền thanh 

cơ sở: Về điển hình là Tổ công nghệ số cộng động, các cá nhân Tổ trưởng, Tổ 

phó, thành viên trong việc hỗ trợ người dân cài đặt nền tảng “Công dân số Xứ 

Lạng”. 
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- Tuyên truyền trên các nhóm zalo Tổ công nghệ số cộng đồng: Kết quả 

cài đặt hàng ngày nhằm tạo phong trào thi đua giữa các Tổ. 

Các kênh truyền thông sử dụng tối đa các slogan của chương trình. 

II. Đối tượng truyền thông 

- Đối tượng truyền thông mục tiêu: Đạt 100% người dân trên địa bàn tỉnh 

được truyền thông qua các kênh số và các kênh truyền thống. 

- Tỷ lệ hiệu quả truyền thông: 01 Tài khoản cài đặt thành công/500 lượt 

thông tin được tiếp cận (Tổng số 12 triệu lượt tiếp cận thông tin). 

- Đối tượng truyền thông nội bộ: 100% thành viên Tổ công nghệ số cộng 

đồng thành thạo việc cài đặt trước khi triển khai, hướng dẫn người dùng. 

III. Thông điệp đối với các hoạt động 

1. Thông điệp truyền thông 

(1) Thông điệp giá trị: “Công dân số Xứ Lạng - Chủ nhân trong không 

gian số”. 

(2) Thông điệp đối với Tổ Công nghệ số cộng đồng: 

- “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người”. 

- “Cầm tay, chỉ việc”. 

2. Slogan nền tảng “Công dân số Xứ Lạng” 

(1) Thủ tục đất đai - Tải “Công dân số Xứ Lạng”; 

(2) “Công dân số Xứ Lạng” - App dành cho người dân Xứ Lạng; 

(3) Hãy tải phần mềm “Công dân số Xứ Lạng” trên ứng dụng 

CHPlay/AppStore; 

3. Truyền thông về trợ lý ảo hỗ trợ người dân thực hiện thủ tục hành 

chính iSee, Vỏ Sò, Postmart, MB Bank 

(1) iSee: Trợ lý ảo - Tiện ích thật; 

(2) Muốn nhanh thủ tục, hồ sơ - Hỏi iSee; 

(3) Cần mua cần bán - Có Vỏ Sò, có Postmart; 

(4) MB Bank - Vừa nhanh, vừa tiện, tải ứng dụng tại CHPlay/AppStore; 

IV. Nội dung truyền thông trong năm 2022 

- Tuyên truyền, vận động người dân cài đặt và thực hiện được ngay: 

+ Khởi tạo, dùng tài khoản MBBANK và số tiền tặng của MBBANK mua 

hàng trên sàn thương mại điện tử: langson.postmart.vn; langson.voso.vn. 

+ Ngay sau khi thành thạo việc mua bán trên mạng, người dân sử dụng 

được đồng thời các ứng dụng trên nền tảng Công dân số Xứ Lạng. 

- Tăng cường nội dung truyền thông về các ứng dụng: (1) Phản ánh hiện 

trường; (2) Dịch vụ công trực tuyến; (3) Cổng thông tin dữ liệu đất đai; (4) Trợ 

lý ảo cho người dân khi làm thủ tục hành chính. 
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1. Truyền thông trên báo chí 

Báo Lạng Sơn, Đài PTTH tỉnh: Đăng, phát ít nhất 01 phóng sự/tuần về 

phát triển người dân sử dụng, cài đặt nền tảng “Công dân số Xứ Lạng” và phát 

triển tài khoản thanh toán điện tử. Các nội dung tại mục 2, phần I. 

2. Truyền thông trực quan 

- Đề nghị các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố tuyên truyền 

các thông điệp truyền thông về nền tảng “Công dân số Xứ Lạng”, iSee, Vỏ Sò, 

Postmart, MB Bank tại các bảng điện tử Led của cơ quan, đơn vị (nếu có); tạo 

baner truyền thông trên các Trang thông tin điện tử do cơ quan, đơn vị quản lý. 

- Đề nghị UBND thành phố Lạng Sơn và Sở Văn hóa, Thể thao và du lịch 

đăng phát 02 video clip tuyên truyền về nền tảng “Công dân số Xứ Lạng” tại địa 

chỉ:https://drive.google.com/drive/folders/11YYPMA0DawTxi4pA_ROmA_9na

fB8dZo4?usp=sharing trên các màn hình Led trung tâm thành phố. 

3. Truyền thông trên hệ thống truyền thanh cơ sở 

Đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành 

phố; UBND các xã, phường, thị trấn đăng, phát lại các tiểu phẩm: 

- Tiểu phẩm truyền thanh về việc hướng dẫn cài đặt, sử dụng nền tảng 

“Công dân số Xứ Lạng”; 

- Tiểu phẩm truyền thanh về mua bán hàng trên sàn thương mại điện tử, 

tài khoản thanh toán điện tử. 

(Các file tiểu phẩm truyền thanh gửi kèm theo trên VNPT - iOffice). 

- Xây dựng 02 tiểu phẩm truyền thanh mới về: (1) Trợ lý ảo cho người dân 

khi làm thủ tục hành chính; (2) Tài khoản thanh toán điện tử MB Bank. 

Giao Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện Hữu Lũng thực 

hiện, thời lượng dài tối đa 1 phút/tiểu phẩm. Hoàn thành trước ngày 30/6/2022 

để Sở Thông tin và Truyền thông gửi phát toàn tỉnh. 

* Các tiểu phẩm truyền thanh đăng, phát định kỳ: Tuần 04 lần; vào mỗi 

buổi chiều các ngày Thứ Ba, Thứ Năm, Thứ Bẩy, Chủ nhật hàng tuần trên hệ 

thống truyền thanh cơ sở (10 huyện và 137 đài truyền thanh cấp xã). Thời gian 

thực hiện từ ngày 30/6 hết năm 2022. 

4. Truyền thông trên mạng xã hội (ZALO, FB) 

Kênh truyền thông xã hội Zalo: Tổ công nghệ số cộng đồng; Tuyên truyền 

trên Trang chính quyền điện tử Lạng Sơn. 

Đơn vị thực hiện: Trung tâm Công nghệ số, thực hiện thường xuyên. 

 5. Truyền thông tin nhắn SMS đến người dân 

- Số lượng: 01 tin nhắn/1 thuê bao.  

- Nội dung tin nhắn, thời gian thực hiện: Trung tâm Công nghệ số thực 

hiện soạn nội dung, Phòng Hạ tầng số chuyển các doanh nghiệp thực hiện (Sẽ 

gửi sau). 

https://drive.google.com/drive/folders/11YYPMA0DawTxi4pA_ROmA_9nafB8dZo4?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/11YYPMA0DawTxi4pA_ROmA_9nafB8dZo4?usp=sharing
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- Đơn vị thực hiện nhắn tin SMS: Viettel Lạng Sơn, Trung tâm kinh doanh 

VNPT Lạng Sơn, Chi nhánh Mobifone Lạng Sơn thực hiện việc nhắn tin cho 

100% số thuê bao (gồm trả trước, trả sau). 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản: Là đầu mối tham mưu cho lãnh 

đạo Sở triển khai; tham mưu văn bản chỉ đạo các huyện, thành phố và cấp xã 

thực hiện hệ thống thông tin cơ sở. Quản lý các hoạt động của chương trình. 

- Phòng Chuyển đổi số: Phối hợp kiểm soát tiến độ, kết quả chương trình 

truyền thông. 

- Trung tâm Công nghệ số: Tổ chức truyền thông trên kênh truyền thông 

xã hội Zalo, Trang chính quyền điện tử Lạng Sơn và các phương tiện truyền 

thông do Sở quản lý, vận hành. 

2. Đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Lạng Sơn 

Bố trí phóng viên xây dựng tin, bài, phóng sự đăng báo và phát sóng phát 

thanh truyền hình về mục đích, ý nghĩa và sự cần thiết cài đặt, sử dụng nền tảng 

“Công dân số Xứ Lạng”, phát triển tài khoản thanh toán điện tử trong chuyển 

đổi số tại tỉnh Lạng Sơn. 

3. Phòng Văn hóa Thông tin; Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền 

thông các huyện, thành phố 

Phòng Văn hóa Thông tin các huyện, thành phố chỉ đạo Trung tâm Văn 

hóa Thể thao và Truyền thông tuyên truyền, phổ biến trong nhân dân việc cài 

đặt, sử dụng nền tảng “Công dân số Xứ Lạng” và tài khoản thanh toán điện tử 

trong chuyển đổi số tại tỉnh Lạng Sơn. 

Đầu mối tiếp nhận và cung cấp các sản phẩm truyền thông: Ông Trần 
Cao Cường, Chuyên viên Phòng TTBCXB; sđt/zalo: 0917.442.855. 

Đề nghị các đơn vị được phân công triển khai thực hiện, báo cáo khi có 

yêu cầu./. 

 

Nơi nhận:                                                                                           
- UBND tỉnh (B/c); 

- Các sở, ban, ngành tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Báo Lạng Sơn, Đài PTTH tỉnh, Tạp chí VNXL; 

- Các doanh nghiệp: Bưu điện tỉnh; Chi nhánh 

Viettel Post; Viettel LS; Trung tâm kinh doanh 

VNPT LS; Chi nhánh Mobifone LS; Ngân hàng 

Quân đội Lạng Sơn; 

- Phòng VHTT các huyện, thành phố; 

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng CM, VP, Trung tâm CNS; 

- Lưu: VT, TTBCXB(TCC). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 
 

Nguyễn Khắc Lịch 
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